Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

ATA 13/2021 – Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

Aos vinte dias do mês de dezembro de 2021, às 8 horas e 30 minutos, aconteceu a reunião ordinária da

CAGPPI, realizada via WEBCONFERÊNCIA, em função do trabalho remoto (IN nº 01/2020, que regulamenta

o trabalho remoto para realização das atividades no âmbito do IFRS durante a pandemia causada pelo

COVID-19). Participaram do encontro: Camila Dal Ponte (estagiária da DPPI), Edson Carpes Camargo,

Eduarda Kremer Schlindvein, Jamerson Fiorentin, Marcus André Kurtz Almança, Orlando Barbieri Belloli, e

Thayná Andrade Barbosa, sob a presidência de Luciana Pereira Bernd. Os membros Caroline Poletto, Flavia

Deconto, Leane Maria Filipetto e Miguel Angelo Sandri justificaram sua ausência na reunião. A reunião contou

com as seguintes pautas: 1- Projeto submetido e aprovado por MÉRITO: “Estratégias e Perspectivas na

Logística de Distribuição”, vinculado ao Edital IFRS Nº 58/2020 – Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa,

Pós-Graduação e Inovação, coordenado pela professora Fabiane Cristina Brand. 2 - Relatórios finais

aprovados: O projeto “Matemática aplicada na fitopatologia”, vinculado ao Edital Nº 091/2018 – Fluxo

contínuo - Projetos de Pesquisa, coordenado pela professora Sandra Denise Stroschein, teve o relatório da

coordenadora e das alunas Bruna Luzzatto Berton e Raiane Jacqueline Conci aprovados, com isso, o projeto

foi finalizado. 3 - Pedido de cancelamento de projeto: O projeto “Avaliação da demanda por cursos de

vinhos no Brasil”, coordenado pela professora Tatiane Pellin Cislaghi, vinculado ao Edital IFRS Nº 58/2020 –

Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, foi cancelado por solicitação da

professora com a seguinte justificativa: “Em virtude de o estudante não ter realizado nenhuma atividade

referente ao projeto e não ter intenção de retornar ao estudo, como coordenadora não tenho outra opção

senão o cancelamento. Já havia solicitado uma prorrogação do prazo (em 12 de julho do corrente ano),

porém, não houve nenhum progresso, tampouco obtive retorno do estudante quanto ao desenvolvimento do

estudo”. 4 - Prestações de contas - Editais de Fomento: 4.1 - Prestação de contas - EDITAL IFRS Nº

09/2021 - AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE PRODUTOS BIBLIOGRÁFICOS: 4.1.1 - Projeto “Relações

étnico-raciais: saberes e visibilidades necessárias”, coordenado pela servidora Alba Cristina Couto dos

Santos Salatino, lotada na Reitoria, teve primeira avaliação aprovada com pendências e segunda avaliação

aprovada. 4.1.2 - Projeto “Humanidades: Reflexões e Ações volume 2”, coordenado pela professora Janine

Bendorovicz Trevisan, teve como primeira avaliação aprovada com pendências e segunda avaliação como

prestação de contas aprovada. 4.1.3 - O Projeto “Giro da Fechadura”, coordenado pelo professor Paulo

Roberto Wünsch, teve como primeira avaliação aprovada com pendências, aguardando retorno do

coordenador. 4.1.4 - Projeto “Livro - Cuidado de Si e Autoética: a religação dos saberes docentes”,

coordenado pela servidora Cláudia Soave, teve a primeira avaliação aprovada com pendências e está sob

segunda avaliação. 4.2 - EDITAL IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA

E INOVAÇÃO 2021/2022: 4.2.1 - O Projeto “Desenvolvimento de materiais pedagógicos - físicos e digitais -

para a Educação STEM”, coordenado pelo professor Diego Eduardo Lieban, teve sua primeira avaliação

aprovada com pendências, sendo a segunda, aprovada. 4.2.2 - O Projeto “Comportamento Organizacional:

Produção científica brasileira em teses e dissertações no período de 2000 a 2019”, coordenado pela

professora Leane Maria Filipetto, teve sua primeira avaliação aprovada com pendências, sendo a segunda,

aprovada. 4.3 - EDITAL IFRS N° 50/2021 – APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E

ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO: Projeto “Click-Up: implantação

de uma pré-incubadora no IFRS Campus Bento Gonçalves”, coordenado pela professora Tatiane Pellin

Cislaghi que teve a prestação de contas aprovada. 4.4 - EDITAL IFRS Nº 74/2019 – APOIO A PROJETOS

PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO: O

Projeto “Click - Espaço de Inovação”, coordenado pelo professor Leonardo Cury da Silva, teve sua primeira,

segunda e terceira avaliações aprovadas com pendências, sendo a quarta, aprovada. 4.5 - Luciana

apresentou o quadro geral das prestações que estão sob avaliação desta Comissão. 5 – Assuntos gerais:

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

5.1 - O servidor Fernando Ângelo Pancotto Junior solicitou saída da CAGPPI no dia 02/12/2021, enviando sua

justificativa. 5.2 - Valor da matriz orçamentária para bolsas e AIPCTI - Fomento interno para projetos de

pesquisa e inovação 2022/2023 - Luciana apresentou a planilha de ações vinculadas a matriz orçamentária

do Campus Bento referente a projetos de pesquisa. Abrindo para considerações sobre o valor máximo de

AIPCTI a ser disponibilizado por projeto de pesquisa no Edital de fomento interno do próximo ano. A

Comissão decidiu, se possível, por seis projetos individualizados com R$ 4.700,00 e dois grupos de pesquisa

com R$ 9.400,00. Caso não seja possível o fomento aos grupos de pesquisa no edital que está em

elaboração, o valor será dividido em 10 projetos de pesquisa e inovação, mantendo o fomento máximo de R$

4.700,00 por projeto. 5.3 - A próxima reunião ficou agendada para o dia 28 de janeiro de 2022 às 16 horas e

30 minutos. 6 - Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que será assinada por mim, Camila,

pela presidente da comissão e demais membros presentes.

Nome Assinatura

Luciana Pereira Bernd __________________________________

Camila Dal Ponte __________________________________

Edson Carpes Camargo __________________________________

Eduarda Kremer Schlindvein __________________________________

Jamerson Fiorentin __________________________________

Marcus André Kurtz Almança _________________________________

Orlando Barbieri Belloli __________________________________

Thayná Andrade Barbosa __________________________________